
 

 

 

 
Konzept  
 
 
 
Langfristiger verfahrenstechnischer 
Optimierungs- und Anpassungsbedarf der 
Abwasserreinigungsprozesse in beiden 
Klärwerken der Münchner Stadtentwässerung 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Anlage 



II 

 

 

Inhalt 
 
Abbildungsverzeichnis ……………………………………………………………….……….……..IV 

Tabellenverzeichnis ……………………………………………………………………….….……..VI 

Abkürzungsverzeichnis ……………………………………………………………………….…....VII 

 

Vorwort ….…………………………………………………………………………………….…….…1 

 

Teil A 

 
1 Einleitung ........................................................................................................................ 2 

[...]
Gut Großlappen mitbehandelt wird. Neben den messbaren Abwasserströmen enthält der 

Trockenwetterzufluss, der in die Klärwerke gelangt, noch einen Anteil Fremdwasser, welches 

durch Undichtigkeiten im öffentlichen Netz und den privaten Haus- sowie Fehlanschlüssen in 

das Kanalnetz eingetragen wird.  

 

Bei Niederschlagsereignissen gelangt über versiegelte Flächen Regen- oder Schmelzwasser 

in die Kanalisation. Die Ableitung dieses Wassers kann dabei über eine sog. 

Trennkanalisationen oder eine Mischkanalisationen erfolgen. Bei der Trennkanalisation wird 

Abwasser getrennt vom Regenwasser in je einem eigenen Kanal abgeleitet, bei einer 



7 

 

Mischkanalisation werden Abwasser und Niederschlagswasser in einem Kanal gesammelt. In 

einer Mischkanalisation führt das Regenwasser dazu, dass das eigentliche Schmutzwasser 

verdünnt wird. 

 

Historisch bedingt besteht das Kanalnetz der LHM vorwiegend aus diesen beiden 

unterschiedlichen Entwässerungssystemen und einigen spezifisch angepassten 

Modifikationen. Um möglichst wenig Niederschlagswasser (die Menge ist bei der Auslegung 

einer Kläranlage zu berücksichtigen) den Klärwerken zuzuleiten, ist die Münchner 

Stadtentwässerung darauf bedacht, dass so viel Niederschlagswasser wie möglich vor Ort 

behandelt und einer Versickerung zugeführt und nicht in das Kanalnetz eingeleitet wird. Eine 

ortsnahe Versickerung des wenig verschmutzen Niederschlagswassers wirkt sich zusätzlich 

positiv auf den lokalen Wasserhaushalt aus. Das entspricht auch den Vorgaben aus dem WHG 

§ 55 (2023). In den Klärwerken behandelt werden sollte nur Niederschlagswasser, welches 

stark verschmutzt ist, z. B. der Abfluss von stark befahrenen Straßen. Durch diese Vorgabe ist 

auch in Zukunft davon auszugehen, dass, selbst wenn die Bevölkerung in München wächst, 

der Anteil an zu behandelndem Niederschlagswasser nicht zwangsläufig im gleichen Maße 

ansteigen muss.   

 

Fremd- und Niederschlagswasser sind hinsichtlich ihrer zu eliminierenden Schmutzfracht, 

gemessen an der Gesamtbelastung der Kläranlagen, zu vernachlässigen und belasten die 

Klärwerke nur unter hydraulischen Gesichtspunkten.  

 

Die größten Schmutzfrachtemittenten stellen die Haushalte sowie das Gewerbe dar. Im 

Folgenden wird auf die Bestandteile des Abwassers und deren Wirkung in Gewässern 

eingegangen. Chemisch betrachtet lässt sich Abwasser anhand der nachfolgend aufgeführten 

Inhaltstoffe charakterisieren.  

 

▪ Kohlenstoffverbindungen 

▪ Stickstoffverbindungen  

▪ Phosphorverbindungen  

▪ Sonstige Inhaltsstoffe (u. a. Abfiltrierbare Stoffe (AfS), Schwermetalle, Spurenstoffe, 

Mikroplastik) 

 

Anhand der physikalischen Eigenschaften können die Abwasserinhaltsstoffe übergeordnet 

noch weiter unterteilt werden. In Abbildung 2 sind die Einteilung zwischen gelösten und 

ungelösten Stoffen sowie entsprechende Eliminationsverfahren dargestellt.  

 



8 

 

 
Abbildung 2: Einteilung der Abwasserinhaltsstoffe in gelöst und ungelöst sowie entsprechende  

                        Eliminationsverfahren der jeweiligen Stoffe.  

 

Entscheidend für die weiteren konzeptionellen Betrachtungen sind in erster Linie die gelösten, 

biologisch abbaubaren Stoffverbindungen. Diese werden durch die vorhandenen bzw. 

erforderlichen biologischen Kapazitäten (Abbildung 2: aerobe Behandlung) in den beiden 

Klärwerken eliminiert. Im Bereich der ungelösten (partikulären) Inhaltstoffe sind die Klärwerke 

verfahrenstechnisch sehr gut aufgestellt bzw. sind bereits Projekte in der Planung zur 

Erneuerung bzw. Anpassung der Anlagenteile (z. B. Projekte zur Ertüchtigung der 

Zulaufbereiche beider Klärwerke). 

 

Fast alle Abwasserinhaltsstoffe werden in der Regel in Konzentrationen (mg/l) angegeben. 

Zusammen mit der gesamten Abwassermenge lassen sich dann aus den beiden Angaben 

(Schmutz-)Frachten (kg/d) ermitteln. Diese Frachten fließen den Klärwerken zu und müssen 

behandelt werden. Aus den Frachten lassen sich über sog. einwohnerspezifische Frachten die 

angeschlossenen Einwohner*innen bzw. Einwohnergleichwerte ableiten. Mit den Angaben 

lässt sich für den Stickstoffsummenparameter (TKN) eine rechnerisch angeschlossene 

Bevölkerung von ca. 2,4 Millionen (Klärwerk I + II) ermitteln.  

 
Abwassermenge 

Die Abwassermenge bzw. der Abwasseranfall unterliegt in München Schwankungen. Diese 

treten sowohl in Form von Tagesgängen als auch bedingt durch saisonale Aspekte wie die 

Sommerferien oder das Oktoberfest über das Jahr verteilt auf. Für die Bemessung bzw. den 

Betrieb der Klärwerke sind diese Schwankungen zu berücksichtigen. Grob abgeschätzt fließen 

den beiden Klärwerken im Tagesmittel ca. 3,3 m³/s (KLW I) und 1,8 m³/s (KLW II) zu. Bezogen 

auf ein ganzes Jahr ergaben sich in der Vergangenheit behandelte Abwassermengen von ca. 

155 Mio. m³ Abwasser bzw. 140 Mio. m³ Schmutzwasser. (Hinweis: In der Abwassermenge ist 

neben Abwasser und Fremdwasser auch der Anteil an Niederschlagswasser enthalten, der 



9 

 

über die Kanalisation zum Klärwerk gelangt. Schmutzwasser ist der Trockenwetterzufluss 

ohne Niederschlagswasser.) 

3.2 Aktuelle Grenzwerte in beiden Klärwerken   

Die unsachgemäße oder unzureichende Abwasserreinigung kann für Gewässer auf Dauer 

negative Folgen haben. Um dem entgegenzuwirken, schreibt der Gesetzgeber mithilfe des 

übergeordneten Wasserhaushaltsgesetzes (WHG) vor, dass Abwasser im Sinne des 

Gemeinwohls zu beseitigen ist. Grenzwerte für einzelne Abwasserinhaltsstoffe werden dann 

von den nachgeordneten Rechtsvorschriften wie der Abwasserverordnung vorgeschrieben. In 

einer anlagen- und gewässerspezifischen Einzelfallbetrachtung können diese Grenzwerte von 

den zuständigen Wasserwirtschaftsämtern (WWA) verschärft werden. Für Klärwerke gibt es 

Grenzwerte für Kohlenstoffverbindungen, die durch die Summenparameter CSB und BSB5 

(die die sauerstoffzehrende Wirkung der Kohlenstoffverbindungen im Gewässer 

quantifizieren) vorgegeben werden. Zusätzlich gibt es Grenzwerte für Stickstoff- (NH4-N und 

Nges) und Phosphorverbindungen (Pges.) sowie eine Vorgabe für die zulässige Menge an 

Schwebstoffen im gereinigten Abwasser (abfiltrierbare Stoffe - AfS). Verschärfungen sind 

meist dann erforderlich, wenn der Vorfluter einer Kläranlage eine geringe 

Selbstreinigungskraft, geringe Wasserführung bzw. einen schlechten chemischen bzw. 

ökologischen Zustand (EG-Wasserrahmenrichtlinie, 2000) aufweist.  

 

Klärwerke dürfen grundsätzlich nur betrieben werden und gereinigtes Abwasser in ein 

Gewässer einleiten, wenn sie über einen gültigen Wasserrechtsbescheid verfügen. Neben der 

maximal zulässigen Menge an Abwasser, die innerhalb eines vorgegebenen Zeitintervalls in 

das Gewässer eingeleitet werden darf, sind in den Bescheiden auch Grenzwerte für einzelne 

Abwasserinhaltsstoffe als Konzentrationen (mg/l) vorgegeben. Ob die Grenzwerte das ganze 

Jahr über eingehalten werden müssen oder sie nur in ausgewählten Zeiträumen einzuhalten 

sind, ist von Bundesland zu Bundesland verschieden. In fast allen Bundesländern sind die 

Grenzwerte an eine vorgegebene Abwassertemperatur gekoppelt. In Bayern gibt es die 

Besonderheit eines sog. Überwachungszeitraums. Die Grenzwerte müssen hier innerhalb des 

Überwachungszeitraums (April/Mai bis Oktober) vom Betreiber des Klärwerks eingehalten 

werden (weitere Erklärungen s. Kapitel 6.4). Die aktuell gültigen Grenzwerte für beide 

Klärwerke sind in der nachfolgenden Tabelle 1 dargestellt. 

 

Tabelle 1: Aktuell gültige Grenzwerte für beide Münchner Klärwerke (Angaben in mg/l) 

 AfS* CSB BSB5 NH4-N** Nges
***  Pges

***** 

KLW I 15,0 35,0 15,0 5,0 13,0 1,0 

KLW II 13,0 35,0 15,0 2,3 13,0 1,0 

* nur bei Trockenwettertagen 

**  von April bis Oktober 

*** von Mai bis Oktober  

**** ab 7/2024 (KLW II) bzw. voraussichtlich 2025/2026 (KLW I) auf 0,5 mg/l gesenkt  



10 

 

Neben den zulässigen Grenzwerten bei den Abwasserinhaltsstoffen (Konzentrationen) geben 

die Abwasserbescheide auch Abwassermengen an, die maximal in das Gewässer eingeleitet 

werden dürfen. Hierbei ist zwischen Trockenwetter und Mischwasser (= Trockenwetter + 

Niederschlagswasser) zu unterscheiden. Detaillierte Angaben zu den Mengen werden in 

Kapitel 5.1 dargestellt.    

 
Strengere Anforderungen an die Phosphorelimination (ab 2024 bzw. 2026) 

Bis zum 01.01.2022 lag die zulässige Konzentration von Gesamtphosphor im Ablauf bei 

1 mgPges/l. Mittels Simultanfällung, also der Zugabe von Fällmittel in die Belebungsbecken oder 

in das Rücklaufschlammsystem, konnte diese sehr zuverlässig eingehalten werden. Um die 

ab dem Jahr 2024 geltenden Grenzwerte von 0,5 mg/l zukünftig sicher einhalten zu können, 

muss die Simultanfällung eventuell um eine Nachfällung erweitert werden. Die Zugabe von 

Fäll- und Flockungsmittel in den Zulauf der Sandfilter bewirkt eine Koagulation (d. h. ein 

„Zusammenklumpen“) der im Abwasser enthaltenen Kleinstpartikel sowie gelösten 

Phosphorverbindungen. Diese werden dann in den Filtern abgeschieden. Das Erreichen des 

geforderten Reinigungsziels ist mit dieser Technik erfahrungsgemäß zuverlässig möglich. Da 

es sich bei der Nachfällung um ein erprobtes Verfahren handelt, sind der Aufwand hinsichtlich 

der notwendigen Investitionen sowie die Mehrkosten für die zusätzlich benötigten 

Betriebschemikalien gut abzuschätzen. Problematisch ist dabei jedoch der Konflikt mit der 

aktuell praktizierten Denitrifikation in den Sandfiltern, welche deshalb perspektivisch durch ein 

anderes Verfahren (außerhalb der Sandfilter) ersetzt werden muss.  

  



11 

 

4 Ist-Situation der Abwasserreinigung in beiden Münchner 
Klärwerken  

4.1 Historische Entwicklungen bis hin zur heutigen Abwasserreinigung  

Um sich mit den zukünftigen Entwicklungen in den beiden Klärwerken auseinander setzen zu 

können, erfolgt vorab ein Blick auf die bisherigen Entwicklungen / Projekte seit dem letzten 

GEP Klärwerke (1992). Erst durch die Maßnahmen aus dem GEP Klärwerke und die 

zusätzlichen erforderlichen Anpassungen ist die sichere Abwasserreinigung in beiden 

Klärwerken heute überhaupt in jetziger Form möglich. Zusätzlich lassen sich so auch einige 

verfahrenstechnische Besonderheiten innerhalb der beiden Klärwerke besser verstehen. Zu 

den wichtigsten und größten Maßnahmen aus dem GEP Klärwerke (1992), welche realisiert 

wurden und schon lange in Betrieb sind, zählen die nachfolgend skizzierten Projekte. 

4.1.1 Auflistung der abgeschlossenen Projekte aus dem GEP Klärwerke (1992) 

Neubau der Rechen- und Sandfanganlage Zulauf Ost (Klärwerk I) 

Die damals vorhandenen Rechen zur Grobstoffabscheidung wurden im Jahr 1960 errichtet. 

Anfang der 90er Jahre des letzten Jahrhunderts entsprachen diese nicht mehr dem Stand der 

Technik, zudem erwies sich der Instandhaltungsaufwand als unverhältnismäßig hoch. 

Gleiches traf auf die bestehenden Sandfänge zu, welche die Anforderungen an die 

Abscheidung abrasiver Partikel sowie Leichtstoffen wie Fette und Öle nicht mehr erfüllten. 

 

Neubau der Faulbehälteranlage (Klärwerk I) 

Die Faulbehälter wurden ebenfalls, wie die Gewerke am Zulauf Ost, um das Jahr 1960 

errichtet. Neben altersbedingten Verschleißerscheinungen erlaubte das Volumen der 

Faulbehälteranlagen keine ausreichend lange Verweilzeit (schlechter Stabilisierungsgrad des 

Schlamms), um das energetische Potential (Gewinn von Methangas) des Klärschlamms 

optimal auszunutzen. 

 

Neubau der Sandfilteranlage (Klärwerk I)  

Die Einhaltung der verschärften Anforderungen an die Einleitung von abfiltrierbaren Stoffen 

konnte, ähnlich wie im Klärwerk II, auch nur mit der Errichtung einer nachgeschalteten 

Sandfitrationsstufe erreicht werden. Zur gezielten (nachgeschalteten) Denitrifikation wurden 

die Sandfilter um eine Kohlenstoffträgerdosierstation (Methanol oder Ethanol) ergänzt. So war 

es möglich, die im Jahr 2002 eingeführten Grenzwerte für den anorganischen Gesamtstickstoff 

im Ablauf der Kläranlage einzuhalten. 

 

Modernisierung der Klärgasaufbereitung (Klärwerk I) 

Aufgrund der Modernisierung der im Maschinenhaus befindlichen Anlagentechnik war 

ebenfalls eine Modernisierung der Gasaufbereitung sowie der Ersatz des stillgelegten 

Hochdruckgasspeichers erforderlich. 



12 

 

 

Ausbau der Sandfiltrationsanlage zur Denitrifikationsstufe sowie Neubau einer 

provisorischen Phosphateliminationsanlage (Klärwerk II) 

Nach Baubeginn des Klärwerks Gut Marienhof wurde der Parameter Nges in die 

Mindestanforderungen der damals gültigen Rahmen-Abwasser-Verwaltungsvorschrift 

(Vorläufer der Abwasserverordnung) aufgenommen. Gleiches galt für die Konzentration des 

Gesamtphosphors Pges, welcher ab dem Jahr 1992 im Ablauf der Kläranlage 1 mgPges/l nicht 

mehr überschreiten durfte.  

4.1.2 Laufende und abgeschlossene Projekte und Maßnahmen in beiden 

Klärwerken  

In der Zeitspanne zwischen dem GEP Klärwerke (1992) und dem hier vorliegenden Konzept 

(2023/24) wurden noch weitere Maßnahmen / Projekte in beiden Klärwerken projektiert, dem 

Stadtrat zur Genehmigung vorgelegt und (teilweise) schon umgesetzt. Nachfolgend sind die 

wichtigsten Maßnahmen (Großprojekte) aufgeführt, die direkte oder indirekte Auswirkungen 

auf die aktuell vorhandene Verfahrenstechnik (Abwasserreinigungsprozesse) haben und für 

die späteren konzeptionellen Überlegungen von Bedeutung sind.  

 

Projekte im Klärwerk Gut Großlappen (Klärwerk I) 

 

Klärwerk München Gut Großlappen - Verfahrenstechnische Optimierung der  

2. Biologischen Stufe (abgeschlossen)  

Im Jahr 2002 wurden die Mindestanforderungen in der Abwasserverordnung (AbwV) für 

Gesamtstickstoff für die Klärwerke der Größenklasse 5 (> 100.000 Einwohnerwerte) von 

18 mg/l auf 13 mg/l Nges verschärft. Diese Verschärfung betraf auch die beiden Klärwerke der 

MSE. Für eine kosteneffiziente Stickstoffelimination war es erforderlich, einen möglichst 

großen Teil der Denitrifikation in der 1. Biologischen Reinigungsstufe unter Ausnutzung 

abwasserinterner Kohlenstoffquellen durchzuführen. Hierfür wurde eine höhere hydraulische 

Leistungsfähigkeit der Nachklärung benötigt. Die zielführendste und wirtschaftlichste 

Maßnahme, diese Leistungssteigerung zu erreichen, war die Umgestaltung der Nachklärung 

von der bisher zweistufigen auf eine einstufige Betriebsweise. Die Maßnahme wurde im Jahr 

2004 abgeschlossen. 

 

Erneuerung der 1. Biologischen Stufe (abgeschlossen)  

Die stark sanierungsbedürftigen Belebungs- und Zwischenklärbecken der 1. Biologischen 

Reinigungsstufe mussten zurückgebaut werden und, den aktuellen technischen Standards 

entsprechend, neu errichtet werden. Neben den Betonbauwerken war die komplette 

Erneuerung der Maschinen-, Anlagen-, Elektro-, Mess- und Regeltechnik sowie des 

Belebtschlammpumpwerks samt zugehöriger Leitungsführung für die 

Rücklaufschlammzirkulation aus den Zwischenklärbecken erforderlich.  

  



13 

 

Neuordnung der Zentratbehandlung (inkl. Zentratleitung vom Heizkraftwerk Nord 

(Stadtwerke München – HKWN)) (abgeschlossen) 

Auf dem Klärwerk Gut Großlappen wurde aufgrund der Erneuerung der 1. Biologischen Stufe 

während der Bauzeit die Mitbehandlung von nur mechanisch gereinigtem Abwasser in der 2. 

Biologischen Stufe notwendig. Diese Mehrbelastung führte zu eingeschränkten Kapazitäten in 

dieser Verfahrensstufe. Diese sog. Bypassfahrweise hat Auswirkungen auf die 

Stickstoffeliminationsleistung des Klärwerks. Um diese während der Bauphase der 1. 

Biologischen Stufe sicherzustellen, ist eine Volumenvergrößerung in der 2. Biologischen Stufe 

notwendig gewesen. Ursprünglich erfolgte die Behandlung des Zentrats, also des 

hochbelasteten Prozesswassers aus der Entwässerung der ausgefaulten Klärschlämme, auf 

dem Klärwerk Gut Großlappen in den Belebungsbecken 9 und 10 der 2. Biologischen 

Reinigungsstufe. Das Zentrat des zur Mitverbrennung ins Heizkraftwerk Nord (HKWN) 

gepumpten Faulschlamms wurde vor Ort beim HKWN in den Kanal eingeleitet und gelangte 

über den Düker Leinthaler Brücke in den Hauptzulauf des Klärwerks.  

 

Im Rahmen einer vorgelagerten Studie (Machbarkeitsstudie zur Zentratbehandlung; 2015) 

wurde ein alternatives Konzept zur Behandlung der Zentrate aus der 

Faulschlammentwässerung entwickelt. Bis dahin wurde das mit Stickstoffverbindungen 

hochbelastete Zentratwasser in zwei Becken der 2. Biologischen Stufe (Becken 9 und 10) 

behandelt. Das führte zu einer Volumenreduzierung in dieser für die Stickstoffelimination sehr 

wichtigen biologischen Stufe. Als geeignetste Lösung wurde von dem beauftragten 

Ingenieurbüro der Umbau eines Nachklärbeckens zum Belebungsbecken zur Nitrifikation des 

Prozesswassers identifiziert.  

 

Im Rahmen des Projekts wurde die Zentratbehandlung (ZBA) aus den Belebungsbecken in 

ein umgebautes Nachklärbecken verlagert. Infolgedessen ließen sich die Becken 9 und 10 

wieder zur Abwasserbehandlung im Hauptstrom nutzen. Eine optimale Ergänzung fand das 

Bauprojekt durch die wasserrechtliche Auflage, die im HKWN aus der Mitverbrennung von 

Klärschlamm anfallenden Zentratwässer separat zu sammeln und gezielt in der 

Zentratwasserbehandlungsanlage (ZBA) mitzubehandeln. Durch die neu errichtete 

Zentratleitung zwischen dem HKWN und dem Klärwerk Gut Großlappen konnten die 

hochbelasteten Zentratabwässer aus dem Hauptstrom entfernt werden. Die umgebaute 

Zentratbehandlungsanlage und die Zentratleitung wurden 2021 in Betrieb genommen. 

 

Neubau der Anlagen zur chemischen P-Fällung (abgeschlossen) 

Ziel und Anlass der Maßnahme war die langfristige sichere Einhaltung des gesetzlichen 

Ablaufgrenzwertes für Gesamtphosphor durch die Modernisierung bestehender Anlagenteile 

der Phosphorelimination sowie durch den Ersatz der veralteten und teilweise defekten 

Anlagenteile. Das neue P-Fällungskonzept sieht eine 3-Punktfällung vor. Die Dosierung erfolgt 

in den Sandfang (Vorfällung), in den Ablauf der 1. Biologischen Stufe (Simultanfällung) und in 

den Ablauf der 2. Biologischen Stufe (Simultanfällung). Optional wird eine Nachfällung, d. h. 

die Dosierung in den Zulauf zum Sandfilter, ermöglicht. Die Bemessung der Anlagentechnik 

(Pumpen, Leitungen und Steuerung) zielt auf einen Überwachungswert von 0,5 mgPges/l ab. 



14 

 

Dieser Wert wurde zum Zeitpunkt der Projektierung als mögliche Grenzwertverschärfung 

angesehen und ist nun durch eine Auflage des WWA ab 2025 verpflichtend einzuhalten. Als 

Belastungsszenario wurde von einer gegenüber dem Ist-Zustand zu Beginn der Planungen 

um 20 % gestiegenen Zulauffracht ausgegangen und es sollen möglichst alle auf dem Markt 

verfügbaren Fällmittel einsetzbar sein. Zudem ist die Möglichkeit des gleichzeitigen Einsatzes 

zweier verschiedener Produkte an den einzelnen Dosierstellen vorgesehen.  

 

Kapazitätserweiterung Zulauf West (in Planung/ Projektierung) 

Im Rahmen einer vorgelagerten Studie (Studie zur Untersuchung der hydraulischen 

Verhältnisse im Zulaufbereich; 2020) wurde der Zulauf des Klärwerks Gut Großlappen unter 

hydraulischen und verfahrenstechnischen Aspekten betrachtet und verschiedene Maßnahmen 

entwickelt, um die Zulaufkapazität des Klärwerks zu steigern. In puncto Leistungsfähigkeit und 

baulichem Zustand wird dem Zulauf Ost ein insgesamt guter Zustand und auch eine 

ausreichende Leistungsfähigkeit, allerdings mit Kapazitätsdefiziten in der Vorklärung, 

bescheinigt. Als potentielle Schwachstelle wurde in der Studie eher der zweite Zulauf „Zulauf 

West“ lokalisiert. Dieser ist eines der letzten Anlagenteile des ursprünglichen Klärwerks (aus 

dem Jahr 1926). Altersbedingt befindet sich dieser in einem schlechten bau- und 

anlagentechnischen Zustand und ist nur eingeschränkt betriebsbereit. Eine wirkliche 

Redundanzfunktion ist derzeit nicht gegeben. Daher bestand hier ein konkreter 

Handlungsbedarf. Nach Untersuchung verschiedener Lösungsvarianten wurde der Neubau 

des Zulauf West mit einer Auslegung auf 4 m³/s Trockenwetterzufluss als Vorzugsvariante 

identifiziert. Diese Menge entspricht einer vollständigen Redundanz, sollte es am Zulauf Ost 

einmal zu technischen Störungen kommen. In diesem Projekt soll der Neubau eines 

zusätzlichen Nachklärbeckens zur Leistungssteigerung der 2. Biologischen Stufe integriert 

werden (detaillierte Erklärungen dazu in Kapitel 8). 

 

Neubau einer Klärschlammverbrennungsanlage (in Umsetzung) 

Mit der Novellierung der Klärschlammverordnung (AbfklärV; 2017) besteht ab 01.01.2029 die 

Pflicht, den im Klärschlamm bzw. der Klärschlammasche enthaltenen Phosphor 

zurückzugewinnen. Voraussetzung dafür ist eine Monoverbrennung, d. h. der Verzicht auf die 

Beimischung von anderem Material. Eine Rückgewinnung aus der Asche, die bei der 

Mitverbrennung des Klärschlamms (derzeit ca. 30 %) mit dem Müll im HKWN anfällt, ist daher 

nicht möglich. Die Entsorgung der gesamten Klärschlammmenge über die bestehende 

Klärschlammverbrennungsanlage ist aufgrund Kapazitätslimitierungen nicht möglich. Eine 

Ertüchtigung der Bestandsanlage, auch altersbedingt, ist dahingehend unwirtschaftlich. Es 

wird daher eine ausreichend dimensionierte und der neusten Emissionsschutzverordnung 

entsprechende Klärschlammverbrennungsanlage errichtet (genehmigt durch den 

Stadtentwässerungsausschuss am 04.07.2023, Sitzungsvorlage Nr. 20-26 / V 09787). 

  



15 

 

Projekte im Klärwerk Gut Marienhof (Klärwerk II) 

 

Neuordnung der Energieanlagen und Neuordnung Luftversorgung (in Umsetzung) 

Die Baumaßnahme mit der Bezeichnung „Klärwerk II, Neuordnung der Energieanlagen“ 

umfasst die Neuordnung der Energieanlagen im Klärwerk Gut Marienhof im Bereich des 

derzeitigen Maschinenhauses. Das Projekt ist in zwei Phasen unterteilt worden. Im ersten 

Bauabschnitt erfolgt der Neubau der Energiezentrale zur Verstromung des Klärgases in 

effizienten Gas-Otto-Motoren, der Neubau der Gasstation sowie die Errichtung einer 

provisorischen Luftversorgung der biologischen Reinigung mit Turboverdichtern. Im zweiten 

Bauabschnitt sollen diese dann in ein neu zu errichtendes Maschinenhaus umgesetzt werden.  

 

Modernisierung mechanische Reinigung (in Planung / Projektierung) 

Aufgrund des Alters von Bau-, Maschinen- und Elektrotechnik (Inbetriebnahme 1989) sind eine 

umfangreiche Sanierung und ein eventueller Neubau verschiedener Gewerke der derzeitigen 

mechanischen Reinigung am Klärwerk Gut Marienhof erforderlich. Davon betroffen sind in 

erster Linie die Rechenanlagen, welche nicht mehr dem Stand der Technik entsprechen und 

dadurch teilweise zur Kapazitätslimitierung der Kläranlage beitragen. Des Weiteren sind das 

Einlaufhebewerk, die Sandfanganlage sowie die Rechengut- und Sandlogistik betroffen. Die 

Erneuerung der Peripheriebauwerke, wie das Entleer- und Dekantatpumpwerk, das 

Verteilerbauwerk der Vorklärung sowie die Errichtung eines Gebäudes für die Elektrotechnik, 

sind ebenfalls in die Planungsarbeiten miteinbezogen.  

 

Erneuerung Verfahrens- und Anlagentechnik Biologie – EVAB (in Entwurfsplanung) 

Ziel der Maßnahme ist die Erhöhung der Betriebssicherheit in den biologischen Stufen durch 

Optimierung der Verfahrenstechnik (in den bestehenden Belebungsbeckenvolumina) 

hinsichtlich Stickstoffelimination, bei gleichzeitiger Erneuerung sanierungs- bzw. 

austauschbedürftiger Anlagen- und Elektrotechnik. Verfahrenstechnische Optimierungen 

sollen Leistungsreserven der Belebungsbecken nutzen, um hinsichtlich der 

Stickstoffelimination die Sandfilter zu entlasten. Die Erneuerung der Abdeckung der 1. 

Biologischen Reinigungsstufe, Beton- und Leitungssanierungsarbeiten sowie die Erneuerung 

der Messtechnik wurden ebenfalls in dem Projekt berücksichtigt. 

 

Erneuerung der Anlagen- und Elektrotechnik im Bereich Schlammbehandlung und 

Sandfiltration (in Umsetzung) 

Da sich der in diesem Konzept ermittelte Bedarf zwar primär auf die biologischen Kapazitäten 

erstreckt, es aber auch zu Wechselwirkungen bzw. Mehrbelastungen im Bereich der 

Schlammbehandlung kommt, soll dieses Projekt hier kurz skizziert werden. Aktuell sind die 

Sandfilter noch als ein fester Bestandteil der Denitrifikationskapazität des gesamten Klärwerks 

erforderlich. Zusätzlich sind sie für den Rückhalt von abfiltrierbaren Stoffen erforderlich. Die 

Funktionsweise wird sich in Zukunft ändern (s. Kapitel 6.1). Ziel des Projekts ist die Erneuerung 

der Maschinen- und Elektrotechnik im Bereich der Sandfilter sowie der Schlammbehandlung. 

Darüber hinaus erfolgt die Migration (Ablösung und Ersatz) des veralteten Prozessleitsystems 

zur Anlagensteuerung und Überwachung auf die bei der MSE für die Klärwerke 



16 

 

standardisierten Systeme. Das Projekt umfasst auch eine Optimierung der 

Rohrleitungsführung und den Rückbau defekter oder mittlerweile nicht mehr benötigter 

Aggregate und Anlagentechnik. 

 

Weitere Aktivitäten in beiden Klärwerken 

Ergänzt wurden und werden die oben beschriebenen Großprojekte durch zahlreiche „kleinere 

Projekte und Maßnahmen“ in beiden Klärwerken. Diese Maßnahmen an Elektro-, Anlagen- 

und Bautechnik umfassten und umfassen Modernisierungen, Sanierungen und 

verfahrenstechnische Optimierungen aller Bereiche.  

 

Alle hier namentlich genannten (Groß-) Projekte und auch die nicht explizit genannten 

Maßnahmen führen dazu, dass mit der heute bestehenden Verfahrenstechnik das Abwasser 

aus München und den angeschlossenen Umlandgemeinden sicher, zuverlässig und nach den 

gesetzlichen Anforderungen gereinigt werden kann. 

Wie eingangs beschrieben, ergeben sich weitere zukünftige Anforderungen, die eine 

konzeptionelle, übergeordnete, strategische Betrachtung erforderlich machen.   

4.2 Abwasserverteilung und Behandlung in beiden Klärwerken 

Aufgrund der geographischen Lage der beiden Klärwerke und auch vorgegeben durch das 

bestehende Kanalnetz ist es nicht uneingeschränkt möglich, das anfallende Abwasser beliebig 

auf beide Klärwerke aufzuteilen. In Abbildung 3 sind die Einzugsgebiete der beiden Klärwerke 

schematisch dargestellt. Neben dem Stadtgebiet der LHM sind in der Abbildung auch die 

südlich gelegenen Umlandgemeinden dargestellt, deren Abwasser in den beiden Klärwerken 

mitbehandelt wird.  

 



17 

 

 

Abbildung 3: Schematische Darstellung der Einzugsgebiete (LHM und angeschlossene  

                      Umlandgemeinden) je Klärwerk.   

 

Bedingt durch die Randbedingungen innerhalb der Klärwerke (Umbaumaßnahmen etc.) hat 

sich in den letzten Jahren, die in Abbildung 4 gezeigte Verteilung der Abwasservolumenströme 

auf diese ergeben (ca. 2/3 KLW I und 1/3 KLW II). 

 

 
Abbildung 4: Darstellung der prozentualen Abwasserverteilung auf beide Klärwerke  

                      von 2004 bis 2021.  



18 

 

4.3 Verfahrensbeschreibungen der Klärwerke 

Um sich mit den zukünftigen Entwicklungen in den beiden Klärwerken auseinander setzen zu 

können, muss vorab die aktuelle Situation (Ist-Situation bzw. der Status quo) der 

verfahrenstechnischen Ausstattung beider Klärwerke betrachtet werden. Ergänzend zur 

konventionellen Abwasserreinigung mittels Belebtschlamm verfügen beide Münchner 

Klärwerke über einige verfahrenstechnische Besonderheiten.  

 

Die beiden Klärwerke Gut Großlappen sowie Gut Marienhof (Abbildung 5) unterscheiden sich 

in ihrer Verfahrenstechnik nicht wesentlich von anderen Großkläranlagen zur kommunalen 

Abwasserbehandlung. Zu Beginn des Reinigungsprozesses werden im Abwasser enthaltene 

Grobstoffe mittels Rechenanlagen abgetrennt. Die Abscheidung von Kies und Sand erfolgt in 

den dafür vorgesehen Sandfängen, bevor das Abwasser der Vorklärung zufließt. Der 

energiereiche Primärschlamm sedimentiert an der Beckensohle und kann zur 

Klärgaserzeugung und Stabilisierung in die Schlammbehandlung abgezogen werden. Diese 

drei Verfahrensschritte werden auch als mechanische Reinigung (1. Reinigungsstufe) 

bezeichnet.  

 

 

Abbildung 5: Luftbilder der beiden Klärwerke Gut Großlappen (li) und Klärwerk Gut Marienhof (re)  
[...]
im Kanalnetz und die Behebung von Fehleinleitungen als auch der gesunkene 

Wasserverbrauch pro Stadtbewohner zu nennen. Die Schmutzfracht ist dagegen konstant 

geblieben bzw. leicht angestiegen (s. Kapitel 6.2 – Bevölkerungsentwicklungen). Bei 

Trockenwetter ist nicht die Abwassermenge an sich limitierend, sondern die mit dem Abwasser 

auf die Kläranlage treffende Schmutzfracht. Aus der Behandlungskapazität der Kläranlagen 

ergibt sich daher die maximal mögliche Trockenwettermenge, welche in den Kläranlagen 

behandelt werden kann (s. Tabelle 2). Beide Klärwerke sind mit der derzeit anfallenden 

Abwassermenge/Schmutzfracht ausgelastet, nennenswerte freie Kapazitäten bestehen 

momentan nicht. 

5.1.2 Mischwasser 

Nach Regenereignissen gelangt das Niederschlagswasser aus versiegelten und an das 

Kanalnetz angeschlossenen Flächen in das Kanalnetz, wodurch das Abwasser verdünnt wird. 

Bei entsprechend starken Niederschlägen füllen sich die Rückhaltevolumina im Kanalnetz 

(Regenrückhalte-/Überlaufbecken sowie Stauraumkanäle) sehr rasch. In den Klärwerken und 

in den Staubereichen der Zulaufkanäle befindet sich jedoch noch stärker verschmutztes 

Trockenwetterabwasser, welches zuvor behandelt werden muss. Erst wenn das verdünnte 

Mischwasser in der Kläranlage angelangt ist und die Schmutzkonzentration auch an den 

ablaufseitigen Teilen der Kläranlagen zu sinken beginnt, kann die Abnahmemenge aus dem 

Kanalnetz erhöht werden. Zwischen dem Beginn der Niederschläge bis zum reinen 

Mischwasserbetrieb der Klärwerke können 24 Stunden oder mehr vergehen. Aufgrund der 

geographischen Lage des Klärwerks Gut Marienhof nördlich von Garching muss das 

Abwasser aus dem Einzugsgebiet einen langen Streckenabschnitt bestehend aus Nord-West 

Sammelkanal sowie Doppel- und Speicherkanal passieren. Die Länge dieser Kanäle führt im 



21 

 

Mischwasserfall dazu, dass das Gemisch aus Abwasser und Niederschlagswasser erst 

deutlich verspätet das Klärwerk erreicht.  

 

Im Mischwasserbetrieb bedarf das verdünnte Abwasser zur Reinigung keiner langen 

Verweilzeiten in der Kläranlage. Die Limitation durch die begrenzte Leistungsfähigkeit der 

biologischen Reinigung entfällt somit. Jedoch ergeben sich durch die erhöhte Hydraulik neue 

Engpässe an anderen Stellen der Abwasserreinigung. Zum einen werden bei 

Regenereignissen im Kanalnetz abgelagerte Grobstoffe mobilisiert, welche oft geballt auf die 

Rechenanlagen der Klärwerke treffen und diese an die Grenzen ihrer Leistungsfähigkeit 

bringen. Ist der Rechengutanfall zu hoch, muss die Abnahmemenge aus dem Kanalnetz 

gedrosselt werden, bis die mechanische Vorreinigung den Rechengutanfall verarbeitet hat.  

 

Innerhalb der Kläranlage wird bei erhöhter Hydraulik mehr Belebtschlamm aus den 

Belebungsbecken in die Absetzbecken verlagert. Der Schlamm muss dann in den Zwischen- 

und Nachklärbecken sedimentieren und über die Rücklaufschlammförderung wieder in die 

Belebungsbecken zurück gepumpt werden. Im Mischwasserbetrieb liegt eine höhere 

Beaufschlagung der Becken vor, was das Pumpen größerer Schlammmengen erforderlich 

macht. Gleichzeitig verringern sich die Verweil- und damit die Absetzzeit in den 

Nachklärbecken. Je nach Feststoffgehalt in den biologischen Reinigungsstufen kommen die 

Nachklärbecken früher oder später ebenfalls an ihre Kapazitätsgrenzen. Um einen Abtrieb von 

Belebtschlamm aus den Nachklärbecken zu vermeiden, darf die Abnahmemenge aus dem 

Kanalnetz nicht über bestimmte Werte gesteigert werden. 

 

Nach aktuell gültigen Wasserrechtsbescheiden ergeben sich für beide Klärwerke die in 

Tabelle 2 angegebenen Werte Qm Bescheid. Ergänzt wurde die Tabelle um aktuelle Betriebswerte 

(Qaktuell). Anhand der Tabelle sind deutliche Unterschiede zwischen Qm Bescheid und Qt aktuell zu 

erkennen.  

 

Tabelle 2: Abwassermengen für beide Klärwerke, unterschieden nach gültigem Wasserrechtsbescheid 

(Qm Bescheid) und aktuell (Qt aktuell) für einen störungsfreien Betrieb ideale Abwassermengen je Klärwerk. 

 Qm Bescheid Qt Bescheid Qm aktuell Qt aktuell 

KLW I 10 m³/s 6,66 m³/s 6 m³/s 3,3 m³/s 

KLW II   6 m³/s 3,33 m³/s 4 m³/s 1,8 m³/s 

 

Die Angaben in Tabelle 2 könnten zu der Annahme führen, dass für beide Klärwerke noch 

ausreichend Reserven vorhanden sind. Dieser Rückschluss kann leider nicht getroffen 

werden, da die Bescheidswerte die maximal zulässige Beaufschlagung der Vorfluter darstellen 

und die aktuellen Werte die tatsächlich mit den vorhandenen Anlagen sicher behandelbaren 

(Ab-) Wassermengen zeigen. Für die Bemessung von Klärwerken ist das Zusammenspiel 

zwischen Hydraulik und biologischer Kapazität unerlässlich. Im Kapitel 5.4 werden die 

Zusammenhänge zwischen diesen beiden Bemessungsgrößen dargestellt und die Gründe für 

die Abweichungen erläutert. 

 



22 

 

5.2 Derzeitiger Auslastungsgrad der biologischen Abwasserreinigung  

Wie im Kapitel 4.3 beschrieben, handelt es sich bei den Münchner Klärwerken ursprünglich 

um reine Nitrifikationsanlagen, welche durch verfahrenstechnische Anpassungen ertüchtigt 

wurden, die Anforderungen an die weitergehende Stickstoffelimination zu erfüllen. 

Infolgedessen ist es auch die Stickstoffelimination und damit die auf die Klärwerke treffende 

Stickstofffracht, welche den Auslastungsgrad und damit die Kapazitätsreserve der Klärwerke 

bestimmt. In Konzeptstudien, welche zusammen mit externen Ingenieurdienstleistern 

durchgeführt wurden, erfolgte unter anderem eine Auswertung von Betriebsdaten aus den 

Jahren 2008 bis 2014 sowie 2014 bis 2021. Hinsichtlich der Stickstoffelimination sind beide 

Klärwerke ausgelastet und die Grenzwerte für den anorganischen Gesamtstickstoff können 

nur mithilfe der nachgeschalteten Denitrifikation im Sandfilter zuverlässig eingehalten werden. 

5.3 Saisonalität des Schmutzfrachtanfalls 

Der Abwasseranfall und auch die Schmutzfracht unterliegen neben täglichen Schwankungen 

(Tagesgang) auch jahreszeitlichen Schwankungen. Um die jahreszeitlichen Schwankungen 

im Zulauf zu verdeutlichen, sind in Abbildung 7 die Ammoniumfrachten (Zulauf) für einen 

Zeitraum von 2014 bis 2019 exemplarisch für das Klärwerk Gut Marienhof skizziert. 

 

 

Abbildung 7: Exemplarische Darstellung der Ammonium- (NH4-N) Zulauffrachten (KLW II) zur Verdeutlichung  

                       der Saisonalität für einen Zeitraum von 2014 bis 2019. 

 
Ein detaillierter Blick (Abbildung 7) auf die Schwankungen innerhalb eines Jahres zeigt, dass 

die im Winterhalbjahr den Kläranlagen zufließenden Schmutzfrachten etwas höher sind als im 

Sommerhalbjahr. Für die Stickstoffelimination ist jedoch vor allem das Sommerhalbjahr 

0

50

100

150

200

250

300

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Fr
ac

h
t 

in
 k

g
/h

Monat

Jahresgang der NH4-N-Zulauffracht KLW II

2014 2015 2016 2017 2018 2019



23 

 

relevant, in welchem die wasserrechtlichen Grenzwerte für die Stickstoffparameter durch die 

Kläranlagenbetreiber in Bayern verpflichtend einzuhalten sind. Dabei ist der Anfang des 

Überwachungszeitraums (April, Mai, Juni) sowie das Ende des Überwachungszeitraum 

(September und Oktober) mit betrieblichen Herausforderungen verbunden. Ursächlich dafür 

sind die höheren Frachten im Zulauf zu den Kläranlagen, welche die verstärkte Nutzung der 

Sandfilter zur Denitrifikation erfordern (siehe Kap 5.5.1).  

Die Monate Juli und August dagegen gelten als Hauptreisezeit, was sich in spürbar 

verringerten Schmutzfrachten bemerkbar macht, die in den Kläranlagen behandelt werden 

müssen. Die Saisonalität der Zulauffrachten und der resultierende Handlungsbedarf innerhalb 

des Überwachungszeitraums im Klärwerkverbund sind in Abbildung 8 dargestellt. 

 

 

Abbildung 8: Schematische Darstellung der Saisonalität (Stickstoffelimination in den Klärwerken)  

                        im Überwachungszeitraum. 

 

5.4 Trockensubstanzgehalt und Mischwasserkapazität (Zusammenhang) 

Die Höhe des Trockensubstanzgehalts (TS) des Belebtschlamms in den Belebungsbecken 

und damit die Anzahl der Mikroorganismen im System bestimmen maßgeblich die 

Leistungsfähigkeit der biologischen Abwasserreinigungsprozesse. Hohe 

Trockensubstanzgehalte (= viele Bakterien/Biomasse) sind daher wünschenswert, wenn bei 

Trockenwetter hohe Schmutzfrachten auf die Kläranlage treffen. Im Mischwasserfall dagegen 

ist ein hoher Trockensubstanzgehalt ungünstig, wenn die Nachklärbecken am Ende der 

biologischen Reinigung an die Grenze ihrer hydraulischen Leistungsfähigkeit stoßen und nicht 

im Stande sind, die größeren Schlammmengen zu bewältigen (Sedimentation des Schlamms 

ist dann nur bedingt möglich). Je niedriger dagegen der TS-Gehalt, desto unproblematischer 

ist die Bewältigung großer Abwassermengen. Jedoch verliert die Kläranlage aufgrund 

verminderter Bakterienmasse Behandlungskapazität bei Trockenwetter. Eine kurzfristige 

Veränderung der TS-Gehalte in den Belebungsbecken um mehrere Gramm pro Liter ist nicht 

möglich. Da es sich um aktive Biomasse handelt, die sehr sensibel auf kurzfristige 

Veränderungen der Milieubedingungen reagiert, sollte der TS-Gehalt so gewählt werden, dass 

mit den vorhandenen biologischen und hydraulischen Kapazitäten (inkl. Nachklärbecken) 

Sommerferien: ca. 30% weniger 
Abwasser bzw. Fracht

Mai-Juni: Nges 13mg/l, hohe 
Zulauffrachten, beide KLW 
ausgelastet

Oktober: Höchste Frachten im 
Überwachungszeitraum, 
Einhaltung der Grenzwerte nur 
durch hohe Methanoldosierung 
im Sandfilter möglich

Handlungs-
bedarf!

April: NH4-N 5mg/l und 
2,3mg/l
Teilweise Schwierigkeiten 
bei Nitrifikation



24 

 

sowohl das Abwasser im Mischwasser- als auch im Trockenwetterfall gut gereinigt werden 

kann. Die Zusammenhänge sind schematisch in Abbildung 9 dargestellt und zeigen das 

Konfliktpotential, welches sich in beiden Klärwerken mit der vorhandenen Infrastruktur ergibt.  

  

 

Abbildung 9: Schematische Darstellung des Konfliktpotentials zwischen TS-Gehalt in der biologischen  

                      Stufe und der hydraulischen Leistungsfähigkeit in beiden Klärwerken.  

5.5 Aktuelle Prozesse bei der Stickstoffelimination 

Innerhalb der Abwasserreinigungsprozesse ist die Stickstoffelimination in den biologischen 

Stufen die anspruchsvollste. Die Stickstoffelimination läuft zweistufig ab. In der Nitrifikation 

wird der Stickstoff unter Verbrauch von zugeführtem Luftsauerstoff von autotrophen 

(verstoffwechseln anorganische Verbindungen) Mikroorganismen zu Nitrat oxidiert. Das Nitrat 

muss daraufhin von heterotrophen (verstoffwechseln organische Verbindungen) 

Mikroorganismen in der Denitrifikation zu elementarem (gasförmigen) Stickstoff reduziert 

werden. Die heterotrophen Mikroorganismen benötigen hierfür eine Kohlenstoffquelle. In 

beiden Münchner Klärwerken erfolgt die Stickstoffelimination sowohl in den Belebungsbecken 

als auch nachgeschaltet in den Sandfiltern.  

 

▪ Vorgeschaltete Denitrifikation in der 1. Biologischen Stufe: Gereinigtes Abwasser wird 

vor der Sandfiltration entnommen und in den Zulauf zur 1. Biologischen Stufe 

zurückgepumpt. In eigens dafür eingerichteten unbelüfteten Zonen verstoffwechseln 

die Mikroorganismen im Belebtschlamm den im Nitrat (NO3) chemisch gebundenen 

Sauerstoff (O2). 

▪ Simultane Denitrifikation in der 2. Biologischen Stufe: Seit dem Jahr 2013 wird an 

beiden Klärwerken mechanisch gereinigtes Abwasser in die zweiten Biologischen 

Stufen geleitet. Dieses Rohabwasser fungiert als Kohlenstoffquelle, womit die 

Mikroorganismen in der Lage sind, das von den Nitrifikanten gebildete Nitrat ähnlich 

wie in der 1. Biologischen Stufe zu verstoffwechseln.  

▪ Nachgeschaltete Denitrifikation im Sandfilter: Bei Bedarf wird Methanol als externe 

Kohlenstoffquelle auf die Filterzellen des Sandfilters gegeben und eine 

Hohe Mischwassermengen 
möglich, Einschränkungen bei 
Trockenwetter!

TS – Gehalt in der Biologie

Hohe Trockenwetterkapazität,
Einschränkungen bei 
Mischwassser!

Ist-
Zustand

niedrig hoch



25 

 

bedarfsgerechte Denitrifikation erzielt. Dies ist jedoch mit verfahrenstechnischen 

Nachteilen verbunden (s.u.). 

 

In den nachfolgenden Unterkapiteln wird daher auf diese spezielle Form der 

Stickstoffelimination noch einmal gesondert eingegangen. 

5.5.1 Vor- und Nachteile der Sandfilterdenitrifikation 

Mit Verschärfung der Grenzwerte für Stickstoff (gezielte Nährstoffelimination) um die 

Jahrtausendwende, bestand der größte Vorteil der Sandfilterdenitrifikation in den geringen 

Investitions- und Betriebskosten sowie der Möglichkeit, durch die Anpassung der dosierten 

Methanolmenge die Denitrifikation gezielt zu steuern. Der Bau der Methanoldosieranlagen 

sowie die Lagerbehälter (Klärwerk II – 1996 und Klärwerk I – 2008) waren im Vergleich zu 

einer baulichen Erweiterung der biologischen Kapazitäten in beiden Klärwerken wesentlich 

ökonomischer und die Betriebskosten, welche hauptsächlich durch den 

Betriebsmittelverbrauch (Methanol) bestimmt werden, waren in der Vergangenheit ebenfalls 

relativ gering. Die Sandfilterdenitrifikation ist zudem ein in der biologischen Abwasserreinigung 

vergleichbar dynamisches System. Nach einer mehrwöchigen „Einfahrphase“, in welcher 

kontinuierlich eine gewisse Menge Methanol auf die Filter dosiert wird, hat sich im Sandbett 

der Filter eine spezialisierte Biozönose gebildet. Diese veratmet schließlich den in Form von 

Methanol gegebenen Kohlenstoff und entfernt damit Nitrat aus dem Abwasser. Die 

Methanolgabe wirkt sich nach erfolgreicher „Einfahrphase“ unmittelbar auf die 

Nitratkonzentration im Ablauf aus. Das System insgesamt ist deshalb prädestiniert, um in sog. 

„Polizeifunktion“ schnell auf Konzentrationsanstiege von Nitratstickstoff zu reagieren und damit 

die Sicherheit der Einhaltung der zulässigen Ablaufkonzentrationen zu gewährleisten. Als sich 

das System damals gegen die Alternativoptionen der Erweiterung der Kläranlagen 

durchgesetzt hat, wurde zudem von einer erheblichen Skalierungsmöglichkeit des Systems 

ausgegangen. Nach jahrelanger Praxis hat sich jedoch gezeigt, dass die zugegebene 

Methanolmenge nicht beliebig gesteigert werden kann. Neben wirtschaftlichen Aspekten führte 

eine zu umfangreiche Methanoldosierung dauerhaft zu einer graduellen Verschlammung des 

Sandfilterbettes. Nach der weiteren Verschärfung der Anforderungen für Gesamtstickstoff 

(Nges) von 18 mg/l auf 13 mg/l ab dem Jahr 2005 musste die Sandfilterdenitrifikation im 

Überwachungszeitraum annähernd durchgehend betrieben und große Mengen Methanol auf 

die Sandfilter der Klärwerke dosiert werden. Nach den ersten Jahren des Dauerbetriebs 

verschlechterte sich die Permeabilität des Filtermaterials merklich. Bei Mischwasser musste 

häufig die aus dem Zulaufkanal abgenommene Abwassermenge reduziert werden, da die 

schlechte Durchlässigkeit der Filter einen hydraulischen Engpass darstellte. 

Weiterhin zeigte sich über die Jahre, dass die Denitrifikation in den Filtern teilweise nicht 

vollständig ablief und Nitrit (NO2) als unerwünschtes Nebenprodukt entsteht.  

 

 

 



26 

 

5.5.2 Simultane Denitrifikation in den Belebungsbecken 

Die Schwierigkeiten bei der Denitrifikation in den Sandfiltern führten dazu, dass andere 

technische Möglichkeiten zur Stickstoffelimination in Betracht gezogen wurden. So wurde ab 

dem Jahre 2013 an beiden Klärwerken eine gewisse Menge mechanisch vorgeklärtes 

Abwasser anstatt in die 1. Biologische Stufe direkt in die Becken der 2. Biologischen Stufe 

eingeleitet. Zudem wurden in den Becken unbelüftete Zonen eingerichtet, um dort den 

Mikroorganismen mittels der leicht abbaubaren Kohlenstoffverbindungen aus dem 

Rohabwasser die Denitrifikation von Nitrat zu ermöglichen. Die Schwierigkeit besteht darin, 

dass die sogenannten autotrophen Mikroorganismen in der 2. Biologischen Stufe nicht zur 

Denitrifikation fähig sind. Es muss sich daher erst im Belebtschlamm eine ausreichende 

heterotrophe Biomasse (analog zur 1. Stufe) bilden, um die Denitrifikation in der 2. 

Biologischen Stufe in Gang zu setzen. Der Umfang, in welchem dieses Verfahren angewandt 